ab occasu vero continuis collibus et montium iugis clauditur, et Mamertinis vinetis nobilitatur: Cfr. Arezzo 1542, 33v: «[Messana] ab occasu collibus munita»; Bembo 1530 (*De Aetna* 50 R.): «[...] a dextra colles continui imminent, Bacchi tota feracissima plaga

et Mamertinis vinetis [...] percelebris». I colli che chiudono Messina a occidente sono ben rappresentati, in particolare, nella veduta panoramica di Spannocchi 1596, 23v.

Triticum caret frumentique rarissimam habet messem, eo quod montibus et pelago cingitur. Verum, quia nemoribus et mororum foliis, quibus enutriti vermiculi sericum faciunt, satis abundat, tota eius et circumiacentis regionis seges lanae sericae est: Cfr. Arezzo 1542, 33v: «Tritici messibus, quia montibus clauditur et pelago, caret; nemoribus abundat, sed tota prope eius messis in mororum foliis consistit. Probatissima enim a Messaneis lana serica in multas Europae partes mittitur».

sericum: Il sost. *sericum* è attestato in Isid. orig. 19,27,5: *Sericum dictum quia id Seres primi miserunt; vermiculi enim ibi nasci perhibentur, a quibus haec circum arbores fila ducuntur.*

Messana, hyemali praesertim tempore, vel ob id quod ad fauces euripi sita est, coryza et catarrho corripitur: Questo passo è aggiunto nell'*errata corrige* del 1560 e ignorato nel volgarizzamento di Nannini 1573, 70, come notato da De Rosalia 1992b, 149, n. 34. Il grecismo *coryza* ricorre già nel latino tardo; cfr. *ThLL* 4, 1082, s. v.

Haec urbs transeuntibus ex Italia in Siciliam navigiis prima post traiectum occurrit. Quocirca, cum ad Siciliam invadendam aptissima sit, Carolus Quintus Caesar, Siciliae rex, cum anno sal. 1535 mense Novem. post expugnatum Tunetum eam inviseret, restitutis aggeribus, moenibus propugnaculisque, ac novis compluribus ad iustam altitudinem firmissime circumquaque excitatis, munitissimam reddidit: Per le mura e i baluardi di Messina si veda quanto detto *supra*, p. 47, e relativo commento.

Messanenses quoque ipsi, qui ante aquarum usu quas ex puteis aut fontibus exiguis hauriebant sustentabantur, aetate hac mea aquam a Cammari pago, qui duobus ferme p. m. ad meridiem ab urbe distat, perfossis duobus montibus, per subterraneos et eos amplissimos cuniculos in urbem affluentissime adducunt: Presso Camaro Superiore, oggi facente parte del comune di Messina, sorge il quasi omonimo torrente Camaro.

Sed et marmoream pilam, qua ipsa aqua in urbem emittitur, egregio sane spectaculo imaginum Orionis et quatuor fluviorum, qui humanam formam exprimunt, Nili Sphynghi cubito innixi, Tyberis lupam cum infantibus sustentantis, Iberi et ipsius Cammaris cum suis insignibus, nobilitatam affabre quidem, Ioannis Angeli Florentini opus, in area aedis maximae anno sal. 1554 posuerunt: Fazello allude alla Fontana di Orione, collocata tutt'ora in piazza Duomo e realizzata, tra il 1547 e il 1551, dallo scultore e architetto